ICS 01门20
A 00
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
            GB/T 1.2-2002
代替 GB/1' 1.3-1997,GB/T 1.7 --1988
标准化工作导则 第2部分:
标准中规范性技术要素内容的确定方法
Directives for standardization-

示例 6:出厂检验
B.2 检验项目
根据选定的检验类别，分别确定需要检验的项目，叮用表的形式表示。表一般可包括序号、检验项目
名称、“要求”的章条号和“试验方法”的章条号。不同检验类别的检验项目可单列表也可合并列表
当检验项目的次序会影响检验结果时，需对检验项目的次序做出规定
除出厂检验或质量一致性检验按照惯例进行外，其他检验类别宜根据需要规定检验的时机，例如转
产、转J-1停产后复产、结构或材料或者工艺有重大改变、合同规定⋯⋯等。
B3 组批规则和抽样方案
B. 11
B.12
根据产品的特点和供需双方承担的风险，确定组批规则和抽样方案。
组批规则宜根据需要规定组批条件、批量、组批时机、组批方法等内容
    ,t.例 1:
    钢板应成批验收。每批钢板由同一炉罐号、同一厚度、同一热处理制度的钢板组成。钢板厚度6r]11飞一to - 时.林
批质最不大于is t钢板厚度大于16 mm时，每批质量不大于25 t
    示例 2
      个检脸批可由 一个生产批组成，或由符合以下条件的几个生产批组成:
        采用基本相同的材料、工艺和设备等;
        几个生产批间隔的时间通常不超过一周，除非另有规定，但也不超过一个月。
B. 3.3 根据需要规定不同类型的抽样方案。具体方案要根据有关的要素[例如抽样方案类型、检查水
平(II)、合格质量水平(AQ L) ,不合格分类等」来确定。
B.Q 抽样方法
    抽样‘取样、采样)方法按GB/T 1. 1-2000中6. 3. 4的规定
B.5 判定规则和复验规则
    姆一类检验都需要有判定规则，即判定产品为合格或不合格的条件。
    根据行业特点和需要，还可对不合格批再次提交检验并规定复验规则。例如允许公验的t9(卜「、复验
的条件、复验的次数以及复验结果的综合判定等〔
Cs/T 1.2 2002
  附 录 C
  (规范性附录)
标准化项目标记
C.1 概述
    构准化项f1既可指有形的项日‘例如材料或成品)，也可指无形的项日(例如过程或系统、试验方法、
字符集或有关标志和交货的要求)_
    在许多场合，川惟 一识别某项目的简短的标记来代替对该项目冗长的描述是较为方便的L例如在标
附、日录、信函、科技文献，或者货物、材料和设备的ii单.以及展销物品的赠品中提及某项目时
    人标记体系不是商品代码，商品代码是指具有特定用途的类似产品所具有的相同的代码;也不是H
通的产品代码，给任何产品赋子产品代码时，均不考虑该产品是否已经被标准化。相反 标记体系提供厂
该项日己经标准化的标记样式，因此在信息交流中能方便地对某项目进行快速和简捷的说明。本体系只
用于国家标准或行业标准，如果国家标准或行业标准与相关国际标准等同，则给出相应标记，不但意味
着符合网家标准或行业标准，还意味着符合国际标准。因此.它为声明符合国家标准、行业标准或国际标
Jfl要求的项fl的相互理解提供 r方便
    本标记不能代替标准的全部内容 要全面了解标准的内容 应阅读有关标准口
    特别注意，每个标准不必都含有标记体系(虽然对于产品和材料标准标记体系特别有用)。在具体的
初、准中是否需要含有标记体系，由相应的技术委员会或有关机构确定。
C-2 适用性
C.2门 娜个标准化项目都有若干个特性，与这些特性相关的数值(例如在试验方法中所用的1了:of硫
酸溶液的体积，或在规范中以毫米计的埋头螺钉公称长度范围)可以是单一的(例如酸的体积)或者是多
个的(例如埋头螺钉的长度范围)。在标准中对每个特性只规定一个数值时，提供标准号即iil，不会发件-
棍淆。当给出多个数值时，使用者就要进行选择。在这种情况下，使用者标识他的需要时，只提及标准号
就不够厂，他还必须对该范围里所需要的一个或儿个数值做出标记
C.2.2 本附录描述的标记体系适用于以下各种标准:
      ) 提供一种以上选择的标准，该标准中规定的相关特性是开放的。
              i7:例:对于规定了任选尺寸和其他性质的产丁品标准，可从中选择尺寸和性质;对丁包含了产品某种特性的
          多个测定力法的标准，可从中选择具体的测定方法;对于列出了若干任选参数的标准，可从中选择具沐的参
          数 对于产品或材料标准，C.2. 2,)也适用
    h) 规定术语和符号的标准，在信息交流时可从中选择术语和符号
    。) 产品或材料标准，通过其自身条款或引用其他标准的条款.提供了足够完整的技术要求，保证
        符合它的产品或材料适合于其预定用途，并且包括一个或多个任选要求。
    门 如W标准中rz品适用性的规定不够完整，将标记休系用于这类标准，很可能给采购者造成误解。因为许多使川
        开只知道标准中“选择”的内容，而误认为标准中也包含了保证适用性的其他特性
C.2.3 标记体系适用于各种类型的信息交流，包括自动数据处理
C. 3 标记体系
f.3介 位个标记由“描述段”和’‘识别段”组成。该体系由图CI表示并在下面做进一步解释
GB/T 1.2--2002
标 记
识别段 〔见c.6)